A trentadue anni tolse in moglie una fanciulla genovese; questo è quanto si sapeva 
sul suo matrimonio, avendone appena fatto cenno il Soprani. Un erudito della città, 
l’Alizeri, nell’esplorare pazientemente l’archivio genovese, fra gli altri documenti riguar
danti l’arte locale, scoprì l’atto di matrimonio di Giovanni Roos, ma là morte gl’impedì di 
pubblicarlo.

Questo documento ci mette in grado di rettificare un’inesattezza nella quale è caduto 
il Michiels quando dice: «Giovanni Roos si era appena ammogliato, quando giunse sulle 
rive del mar ligure il grande allievo del Rubens ». Giovanni Roos sposa Benedetta Casta
gneto ai 31 dicembre 1622, cioè quando il Van Dyck, si trova a Venezia, dopo aver passato 
otto mesi a Roma e tre a Genova.

Ho potuto ricopiare il documento, rimasto fino ad ora inedito, che è così concepito:

Atti del notaio Gio. Gerolamo Preve.

« 1622 - 31 dicembre.
« In nomine Domini Amen. Cum tractatum fuerit de matrimonio contrahendo et Deo 

optimo maximo cohoperante conclusum fuerit ipsum matrimonium compleri de brevi iuxta 
ritum Sancte Romane Ecclesie per et inter Dominum Joannem Rosa quondam alterius de 
Antuerpia ex una et Benedictam filiam q. Domini Raphaelis Castagneti ex altera et pro 
dotibus eiusdem promisse fuerint per Dominum Joannem Jeronimum Castagnetum Hora- 
tium Iustinianum et Stephanum Boronum tres ex quattuor fideicommissariis dicti q. Domini 
Raphaelis tuttoresque et pro tempore curatores filiorum et heredum dicti q. Domini Ra
phaelis habentes baliam et infrascripta libre tres mille in quam summam dicta Benedicta 
fuit dotata a dicto q. Domino Raphaele vigore sui testamenti morte confirmati et recepti 
manu Domini Joannis Antonii de Andrea Notarii et qui tres fidecommissarii baliam habent 
ad infrascripta ut ex ipso testamento et ultra promiserunt tradere omnes illas vestes cuiusvis 
qualitatis quas dicta Benedicta habet pro usu sue persone etiamque et facere suas vestes 
novas sericas pro usu persone ipsius Domine Benedicta et eas libras tres mille solvere prout 
inferius dicitur et cupierites partes predicte de predictis et infrascriptis publico instrumento 
apparere. Ideo dicti Dominus Joannes Hieronimus Horatius et Stephanus dictis nominibus 
et qui ad dictam fideicommissariam tuttelam fuerunt admissi et confirmati ut in actis Do
mini Bernardi Zerbini Notarii obligando bona et hereditatem dicti q. Domini Raphaelis 
sponte et omni modo etc. promisserunt et promittunt dicto Domino Joanni Rosa q. alterius 
presenti et acceptanti ei dare et sol vere dictas libras tres mille monete aurentis in presenti 
Civitate Genue infra annos sex incipiendos a die celebrationis dicti matrimonii et tunc 
proxime venturos omni exceptione remota. Renunciantes etc.

« Sed quia non est conveniens, iustum nec honestum quod dicti fideicommissari fruantur 
dictis libris tribus millibus et dictus Dominus Johannes substineat onera matrimonii con- 
ventum fuit inter dictas partes quod dicti Domini fidei commissarii teneantur ut promittunt 
solvere dicto Dominu Joanni presenti ad rationem seu pro quolibet centenaria ratione anni 
et infine cuiuslibet anni et serviant pro interesse sive alimentos dotium et quovis alio modo 
quo melius dici fieri et esse potest raubas autem promittunt tradere et consignare ad om- 
nem voluntatem dicti Domini Joannis extimandas tamen et appretiandas a duobus peritis 
elligendis unum pro parte sive ab ipsis partibus et prout in lista tradenda mihi Notario 
per dictas partes pro ipsa conservanda in presenti instrumento. Renunciantes etc. .
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« Quas quidem libras tres mille et raubas sive pretium earum et prout in dieta lista 
et sic etiam dotes predictas voluti et vult dictus dominus Joannes post quam eas receperit 
esse salvas, tuttas (sic) et securas in quibuscumque mobilibus et immobilibus iuribus ratio- 
nibus et actionibus presentibus et futuris ipsius Domini Joannis et in illis in quibus dieta 
Domina Benedicta maluerit et promissit et promittis diete Benedicte absenti me Notario etc. 
dictas dotes reddere et rèstituere diete Benedicte sive illi vel illis cui vel quibus dotes predicte 
restituendo erunt secundum quod casus et conditio earum restitutionis evenerit iuxta stilum 
presentis civitatis omni exceptione remota. Renuncians etc. Que omnia etc. Et invanii etc.

« Acto pacto expresso quod dicti fìdei commissarii non possint cogi ad solutionem dicta- 
rum Lt. 3000 etiam finitis dictis sex annis nisi prestita fideiussione per dictum Dominum 
Joannem de persona idonea aut eis contentamento dictorum didei commissariorum que se 
obligare habent et intercedere pro dicto Domino Joanne pro restitutione dictarum dotium 
eo modo prout dictus Dominus Joannes remanet obligatus et quidem per instrumentum 
publici Notarii conficiendum cum solemnitatibus debitis et opportunis et renuntiatione iuris 
de principali et si diete libre tres mille ultra dictos annos sex penes dictos fideicommis- 
sarios steterint teneantur ad dictummet interesse de quo supra quia ita etc. Sub pena 
dupli etc.

« Actum Genue in caminata domus habitationis heredum dicti quondam Domini Ra- 
phaelis sita in platea Nova.

« Anno a Nativitate Domini MDC. vigesimo secundu Indictione quarta secundum Genue 
cursum die Veneris xxxi Decembris in Vesperis, presentibus Joanne Baptista Camulio q. 
Pantaleonis et Dominico Serexola q. Ambrosii testibus. ad premissa vocatis et rogatis ». 1